8)

La hija de quien habla aquí el historiador fue doña Violante, que podría tener en aquella sazón unos tres años de edad, y casó luego con el infante, después rey, de Castilla don Alonso el Sabio (en 1248?), celebrándose las bodas en la ciudad de Valladolid. Como don Alonso no subió al trono hasta el año 1252, en que murió su padre, puede deducirse de aquí que don Jaime no escribió hasta después de esta fecha sus memorias sobre la conquista de Valencia. ←

9)

Aunque Romey en su *Historia de España* publicó ya la capitulación entre don Jaime y el rey moro de Valencia, creemos que el lector no llevará a mal que la reproduzcamos aquí, purgada de los varios yerros y lagunas de que adolece en la edición de aquella obra; pues aunque tales faltas y otras muchas que allí se observan, mayormente en todo lo concerniente a hechos ocurridos en la antigua corona de Aragón, son perdonables en la edición original, por ser francés el autor y franceses cuantos en ella intervinieron, hubieran podido rectificarlas muy fácilmente los editores españoles, no presentando la anomalía de que una obra salida de las prensas de Barcelona lleve adulterados casi todos los apellidos catalanes que en ella se citan a cada paso. La capitulación, pues, cotejada escrupulosamente con copia auténtica que hemos tenido a la vista, dice así: «Nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulani, promittimus vobis Çayen regi, neto regis Lupi et filio de Modef, quod vos et omnes mauri, tam viri quam mulieres, qui exire voluerint de Valentia, vadant et exeant salvi et securi cum suis armis et cum tota sua ropa mobili quam ducere voluerint et portare secum, in nostra fide et in nostro guidatico, et ab hac die

presenti quod sint extra civitatem usque ad viginti dies elapsos continue. Preterea volumus et concedimos, quod omnes illi mauri qui remanere voluerint in termino Valentie remaneant in nostra fide salvi et securi, et quod componant cum dominis qui hereditates tenuerint. Item assecuramus et damus vobis firmas treugas per nos et omnes nostros vassallos, quod hinc ad septem annos dampnum malum vel guerram non faciamus per terram nec per mare nec fieri, permitamus in Deniam nec in Cuileram nec in suis terminis; et si faceret forte aliquis de vassallis et hominibus nostris, faciemus illud emendari integre secundum quantitatem eiusdem maleficii. Et pro hiis omnibus firmiter atendendis, complendis et observandis, Nos in propria persona juramus et facimus jurare domnum Ferrandum, infantem Aragonum, patruum nostrum; et domnum Nunonem Sancii, consanguineum nostrum; et domnum P. Cornelii, maiorem domus Aragonum; et domnum P. Ferrandi de Açagra, et domnum Garciam Romei, et domnum Rodericum de Liçana, et domnum Artallum de Luna, et domnum Berengarium de Entença, et G. Dentença, et domnum Atorella, et domnum Assalitum de Gudar, et domnum Furtuni Açnariç, et domnum Blascum Maça, et Rogerium, comitem Pallariensem; et Guillelmum de Montecatano, et R. Berengarium de Ager, et G. de Cervilione, et Berengarium de Eril, et R. G. de Odena, et Petrum de Queralt, et Guillelmum de Sancto Vincentio. Item Nos P., Dei gratia, Narbonensis, et P., Terrachonensis, archiepiscopi; et Nos Berengarius, Barchinonensis, P., Cesaraugustanus, V., Oscensis, G., Tirasonensis, Ex., Segobricensis, P., Dertusensis, et V., Vicensis, episcopi, promittimus quod hec omnia supradicta faciemus atendi et atendemus, quantum in nobis fuerit el poterimus, bona fide. Et ego Çayen, rex predictus, promitto vobis Jacobo, Dei gratia, regi Aragonum, quod tradam et reddam vobis omnia castra et villas que sunt et tenent citra Xuchar, infra predictos, scilicet, viginti dies, abstractis et retentis michi illis duobus castris, Denia, scilicet, et Cuilera. Data in Roçafa in obsidione Valentie, IV kalendas Octobris, era M.^a CC. LXX sexta. —Sig † num Guillelmi, scribe, qui mandato domini regis, pro domino Berengario, Barchinonensi episcopo, cancelario suo, hanc cartam scripsit, loco, die et era prefixis.» ←